RELATOR: CONS. OSMAR DOMINGUES JERONYMO 

Tratam os autos de controle prévio do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 16/2022, de responsabilidade da Empresa 
de Saneamento de Mato Grosso do Sul Sociedade Anônima, cujo objeto é a aquisição de 42.030 (quarenta e dois mil e trinta) 
quilos de Hipoclorito de Cálcio, para utilização como agente desinfetante nos sistemas de tratamento de água da Sanesul, no 
valor estimado de R$ 1.759.375,80 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta 
centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Licitações, Contratações e Parcerias, por meio da Análise ANA-DFLCP-3956/2023, destacou que o 
feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do procedimento ao controle posterior.

[...]

Tratam os autos de controle prévio do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 30/2022, de responsabilidade da Empresa 
de Saneamento de Mato Grosso do Sul Sociedade Anônima, cujo objeto é a aquisição de aparelhos condicionadores de ar, para 
atender os setores e localidades da Sanesul, no valor estimado de R$ 831.861,61 (oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e sessenta e um centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Licitações, Contratações e Parcerias, por meio da Análise ANA-DFLCP-4050/2023, destacou que o 
feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do procedimento ao controle posterior.

[...]

Tratam os autos de controle prévio do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 28/2022, de responsabilidade da Secretaria 
de Estado de Administração e Desburocratização, cujo objeto é a aquisição de material de informática, para atender aos órgãos 
do Governo do Estado, no valor estimado de R$ 6.909.692,91 (seis milhões, novecentos e nove mil, seiscentos e noventa e dois 
reais e noventa e um centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Licitações, Contratações e Parcerias, por meio da Solicitação de Providências SOL-DFLCP-1119/2022, 
destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do procedimento ao controle

[...]

comunicação, com fornecimento de equipamentos de processamento de dados, novos de primeiro uso, softwares, suporte e 
assistência técnica, manutenção com fornecimento de peças e mão de obra especializada, para atender a Secretaria de Educação 
do Município, no valor estimado de R$ 4.854.860,40 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 
reais e quarenta centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Gestão da Educação, por meio da Análise ANA-DFE-5375/2023, destacou que houve a anulação do 
certame pelo gestor, conforme publicação juntada nos autos, assim, verifica-se que o exame dos autos resta prejudicado em